
www.amunes.es.gov.br

173
DOM/ES - Edição Nº2.228

Vitória, quarta-feira, 15 de Março de 2023 173
DOM/ES - Edição Nº2.228

Vitória, quarta-feira, 15 de Março de 2023

Pregoeira Oficial, torna público que  a licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico, objetivando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE DISPONIBILIZAÇÃO DE ACESSO 
AOS PEDÁGIOS DO SISTEMA RODOSOL, MEDIANTE 
UTILIZAÇÃO DE PASSE ELETRÔNICO (TAG), AOS 
VEÍCULOS CADASTRADOS PELO CONTRATANTE,,  foi 
declarada DESERTA, por ausência de participantes/ 
interessados. Diante disso, fica designada nova abertura 
conforme segue: Credenciamento e recebimento dos 
envelopes: De 09:00 às 09:30 do dia 28/03/2023. 
Abertura das Propostas e Sessão de Disputa: às 09:31 
do dia 28/03/2023. Os interessados deverão retirar o 
Edital pelo site www.anchieta.es.gov.br ou via correio 
eletrônico, no endereço pregao.anchieta@gmail.com.

Anchieta, 14 de Março de 2023.
Josélia Frontino dos Santos Marvilla
Pregoeira Oficial - PMA

Protocolo 1046113

Aracruz

Aviso de Licitação

AVISO  - CONCESSAO DE PRAZO - TOMADA DE 
PREÇOS N.º 001/2023

ID TCES/ES: 2022.009E0600014.01.0021       Processo 
Eletrônico nº 29.646/2022
ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Obras 
e Infraestrutura (SEMOB)
O MUNICIPIO DE ARACRUZ por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público aos  interessados 
que, nos termos do parecer jurídico e decisão do 
Secretario da Pasta, fica concedido o prazo de 08 (oito) 
dias úteis  para que a licitante CVN CONSTRUTORA VIA 
NORTE apresente nova documentação de habilitação, 
nos termos do §3º, art. 48 da Lei nº 8.666/1993 e 
item 12.3.2, alínea “e” do edital.
Aracruz-ES, 14 de março de 2023.
Danielle Teixeira Pedrini
Presidente da CPL/SEMSU

Protocolo 1045969

Inexigibilidade de Licitação

AVISO DE  RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBLIDADE DE 
LICITAÇÃO
ID  TCE-ES 2023.009E0600013.10.0001
INTERESSADA - Secretaria de Educação de Aracruz
ASSUNTO - Contratação de prestação de serviços de 
capacitação de formação continuada em Neurociência 
Aplicada à Educação
FUNDAMENTO LEGAL - Artigo 26 da lei 8.666 em seu 
inciso III, Artigo 13 da lei 8.666 em seus incisos I e VI 
e Artigo 25 da lei 8.666 em seu inciso II.
PARTES - Secretaria de Educação de Aracruz e a 
empresa abaixo relacionada:
EMPRESA - INSTITUTO DE APRIMORAMENTO 
FONOAUDIOLOGICO E EDUCACIONAL - INAFE - LTDA
VALOR - R$ 99.450,00 (noventa nove mil, quatrocentos 
cinquenta reais)
PROCESSO - 1676/2023
JUSTIFICATIVA:  Trata-se de Processo Administrativo 
para Contratação de prestação de serviços de 
capacitação de formação continuada em Neurociência 

Aplicada à Educação para a atender as Unidades 
Escolares Municipais de Aracruz-ES.
O processo foi encaminhado com a devida instrução 
à Procuradoria Geral do Município para emissão de 
parecer sobre a possibilidade jurídica da contratação, 
sendo recomendadas adequações ao procedimento, 
ficando a decisão de mérito acerca de conveniência, 
oportunidade, necessidade e viabilidade orçamentária 
a cargo de autoridade consulente.
Ante o exposto, sanadas as recomendações e 
considerando o que destes autos constam as mesmas, 
ratifico a dispensa de licitação para que se proceda 
a contratação da INSTITUTO DE APRIMORAMENTO 
FONOAUDIOLOGICO E EDUCACIONAL - INAFE - LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 23.357.811/0001-40, estabelecida na Avenida 
Champagnat, nº 97, Marista, Cep: 29707-075, no valor 
de R$ 99.450,00 (noventa nove mil, quatrocentos 
cinquenta reais).
Publique-se.
Aracruz-ES, 09 de março de 2023.
JENILZA SPINASSÉ MORELLATO
Secretária de Educação
Decreto nº 39.008, de 01/01/2021

Protocolo 1045619

Adjudicação e/ou Homologação

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições, torna pública a homologação do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 004/2023.
Processo: Nº 19.440/2022
ID TCE-ES: 2023.009E0600013.01.0001
OBJETO:  Aquisição de material esportivo para atender 
as demandas das Unidades Escolares do Município de 
Aracruz.
EMPRESA VENCEDORA: ALESSANDRA NUNES LORDS 
EPP
LOTES: 01-02-03-05-08-09-12-14
TOTAL POR FORNECEDOR: R$7.989.00 (Sete mil 
novecentos e
oitenta e nove reais)
EMPRESA VENCEDORA: CRR COMÉRCIO VAREJISTA 
DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA
LOTES: 21
TOTAL POR FORNECEDOR: R$2.511,00 (Dois Mil 
quinhentos e onze Reias)
EMPRESA VENCEDORA: M7 GESTÃO ESPORTIVA E 
ENTRETENIMENTO LTDA ME
LOTES: 04-06
TOTAL POR FORNECEDOR: R$960.00 (Novecentos e 
sessenta reais)
EMPRESA VENCEDORA: MAIS ESPORTE COMÉRCIO DE 
ARTIGOS ESPORTIVOS EPP
LOTES: 10-16-17-18-19
TOTAL POR FORNECEDOR: R$2.328,00  (Dois mil 
trezentos e vinte oito reais)
EMPRESA VENCEDORA: RBM ESPORTES LETDA ME
LOTES: 07-11-13-15-20
TOTAL POR FORNECEDOR: R$1.492,23(Mil 
Quatrocentos e noventa e dois e vinte tr~es centavos
TOTAL GERAL - R$15.280,23( Quinze mil duzentos e 
oitenta reais e vinte três centavos
HOMOLOGADO EM: 14/03/2023.
Aracruz/ES,  14 de Março de 2023.
Jenilza Spinassé Morellato
Secretária de Educação

Protocolo 1046119


